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ÚVOD

Ledviny patří mezi životně důležité orgány. Člověk může žít i s jednou ledvinou,

ale bez obou bohužel lidské tělo fungovat nedokáže. Jak postupoval čas a společně s ním

se rozvíjela i medicína, obzvlášť chirurgické obory v oblasti transplantologie, docházelo

postupně k vývoji novějších technologií k odběru orgánů a jejich následné voperování

do nového příjemce. Tento pokrok jednak zkrátil čas operatérů strávený na sále, ale hlavně

umožnil výrazně zkrátit dlouhé pooperační léčení transplantovaných pacientů.

Již několik let v ČR je nejvíce transplantovaný orgán právě ledvina. Proč tomu tak

je? Ledviny jako jediný orgán v těle mají tu schopnost čistit naši krev od nepotřebných a

škodlivých látek. V závislosti na velikosti objemu těchto látek v krvi, musí vyvinout

ledviny tomu adekvátní práci, aby vnitřní prostředí organismu zůstalo v rovnováze. Vlivem

zhoršujícího se prostředí, nezdravého životního stylu, kouření, alkoholismu, civilizačních

chorob a částečně i genetickým vlivům dochází k selhávání tohoto orgánu a postupné

otravě organismu látkami, které nejsou tělu vlastní. A proto je nutno nefunkční orgán

nahradit novým.

Lidé se selhávajícími ledvinami jsou omezováni ve všech aspektech svého života.

Život s náhradní ledvinou vítají, i když tuto vidinu narušují obavy z operace, života

po operaci či zda se nová ledvina dobře uchytí v jejich těle. Proto jsem se ve své

bakalářské práci zaměřila na vnímání kvality života před a po transplantaci ledviny.

Aby budoucí pacienti čekající na novou ledvinu věděli, že život po transplantaci může být

plnohodnotný.

Zdroje ve své bakalářské práci jsem hledala ve Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje, dále v Knihovně zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni.

Právo na kvalitní život má každý z nás.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE LEDVIN

Ledviny patří mezi párový orgán lidského těla, které mají nezastupitelnou úlohu

v zachování lidského života. Bez jejich správné funkce nedochází k odstraňování

odpadních látek z krve, návratu potřebných látek zpět do těla, a postupně dochází k otravě

organismu.

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny patří mezi párové orgány lidského těla. Dokáží zachovat život svou

stavbou a funkcí jednotlivých částí.

1.1.1 Obecná stavba ledviny
Ledviny (ren, nephros) jsou uloženy v bederní krajině (Th12-L2/3) po obou

stranách páteře obklopeny silným tukovým pouzdrem, který je chrání před poškozením

a zároveň udržuje jejich stálou teplotu. Svým tvarem připomínají fazoli. Pravidlem bývá,

že pravá ledvina má vzhledem k levé nižší polohu. To je dáno uložením a rozsáhlým

tvarem jater nacházejících se nad touto ledvinou.

Ledviny mají 2 vrstvy, které se od sebe liší barvou a jsou patrné na jejich podélném

řezu. Zevně a povrchověji se nachází kůra ledviny (cortex renalis), má světle hnědou

barvu. Vnitřní vrstva se nazývá dřeň ledviny (medulla renalis), má tmavě hnědou barvu.

Dřeň utváří ve svém průběhu celky připomínající svým tvarem pyramidy (pyramides

renales), které jsou od sebe oddělené pruhy vycházejícíh z kůry (columnae renales).

1.1.2 Nefron
Základní stavební jednotkou každé ledviny je nefron. Jejich množství v ledvině je

značně individuální, ale můžeme říct, že průměrně má každá ledvina 1-1,5 milionu těchto

tělísek. První částí každého nefronu je ledvinové tělísko (corpusculum renale, Malpighi),

které obsahuje cévní klubíčko (glomerulus) a dále pouzdro obklopující toto klubíčko

(capsula glomeruli), které je složeno z vnějšího listu (obklopuje celé tělísko) a vnitřního

listu (naléhá na cévní klubíčko). Mezi těmito listy se vytváří prostor, do kterého se filtruje

tzv. glomerulární filtrát někdy označovaný jako primitivní moč. Druhou částí každého

nefronu je systém kanálků (tubulů), který odvádí tento filtrát k vývodným močovým

cestám. První velmi výrazný je proximální kanálek, který postupně přechází v distální
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kanálek. Přechod mezi nimi se nazývá Henleova klička. Kanálky svým průběhem zasahují

do kůry i dřeně ledviny.

1.1.3 Odvodné a sběrací kanálky
K odvodu filtrátu z nefronů dochází dalším systémem kanálků, které se proto

nazývají sběrací a odvodné (tubuli colligentes). Každý z nich dokáže pojmout filtrát

přibližně z 5-10 nefronů. (Čihák, 2013, s. 266 - 275, 281; Teplan a kol., 2006, s. 3)

1.2 Fyziologie ledvin

Hlavní funkcí ledvin je produkce moči, ve které se vyskytují odpadní látky,

nadměrné množství vody a elektrolytů. Tímto procesem se udržuje v těle optimální

rovnováha mezi elekrolyty a potřebným množstvím vody. Jinak řečeno, zachovává

se stálost vnitřního prostředí. (Čihák, 2013, s. 265 - 266; Langmeier a kol., 2009, s. 105)

1.2.1 Tvorba moči
Vzhledem k náročnosti procesů, které v ledvinách probíhají, je poloha v blízkosti

páteře, kde probíhá břišní aorta, velmi výhodná. Ledviny potřebují být bohatě krevně

zásobené, což je zajištěno ledvinnými tepnami odstupujícími přímo z aorty. Zároveň

dochází v glomerulech k ultrafiltraci plazmy na základě vysokého krevního tlaku

v kapilárách (cca 60 mmHg). Tohoto tlaku je dosaženo i vlivem malého větvení

ledvinných tepen. Je prokázáno, že zdravý dospělý člověk vyprodukuje za 24 h přibližně

1,5 - 2 litry moče. K tvorbě moči dochází na základě tří pochodů, odehrávajících

se v nefronu:

 glomerulární filtrace

 tubulární resorpce

 tubulární sekrece

1.2.2 Glomerulární filtrace
Tento proces probíhá jedním směrem, kdy je dochází k filtraci plazmy z kapilár

glomerulu do prostoru Bowmanova pouzdra. Přes stěnu kapilár volně prochází voda a v ní

rozpuštěné látky a albumin. Vlivem velkého průtoku krve ledvinami se za minutu vytvoří

125 ml ultrafiltrátu. Za celý den činí množství ultrafiltrátu 180 l, což by nebylo v lidských

silách vyloučit z těla. Proto se takto velké množství reguluje dalšími procesy v tubulech.

1.2.3 Tubulární resorpce
Hlavní funkcí tohoto procesu je zpětně resorbovat vyloučenou vodu do ultrafiltrátu

a spolu s ní i ionty potřebné pro udržení jejich stálých hladin v organismu. Vstřebávání
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vody a iontů se děje buď na základě pasivního transportu bez spotřeby energie (voda a

ionty přestupují na základě koncentračního nebo elektrického gradientu) nebo aktivního

transportu za spotřeby energie.

V proximálním kanálku probíhá tzv. obligátní (povinná) resorpce, kdy se vstřebá

třetina z celkového množství ultrafiltrátu bez ohledu na to, zda máme či nemáme dostatek

vody v těle. Kromě vody se zde vstřebává Na+, HCO3
-, glukóza, aminokyseliny, laktát,

močovina, fosfáty, bílkoviny, Cl- a malé množství K+, Ca2+, Mg2+.

V Henleově kličce se vstřebá už jen 15% vody, protože většina byla vstřebána

v předchozím segmentu. Kromě malého množství vody se zde resorbují stejné ionty jako

v proximálním kanálku.

V distálním a sběracím kanálku probíhá tzv. fakultativní (výběrová) resorpce, kdy

se vstřebá pokaždé odlišné množství vody a to v závislosti na množství ADH v plazmě.

Dále se zde vstřebávají pouze ionty Na+, Cl-, K+, HCO3
-.

1.2.4 Tubulární sekrece
Tento děj naopak přesouvá látky do ultrafiltrátu. V proximálním kanálku

se secernují např.: žlučové soli, oxalát, dopamin, adrenalin, cizorodé látky a léky (PAH,

PNC). V distálním kanálku přechází do ultrafiltrátu ionty K+ a H+. (Langmeier a kol., 2009,

s. 106 - 122, Čihák, 2013, s. 273)

1.2.5 Koncentrace moče
Schopnost ledvin je udržovat stálost vnitřního postředí na základě vylučování


[…]


41 respondentů, což je téměř o 70% méně respondentů, než se účastnilo mého výzkumu.

Dalším rozdílným faktorem mezi našemi výzkumy může být i to, že transplantologie

od roku 2011 udělala značný pokrok a délka čekací doby se postupně snižuje i vlivem

rozvoje příbuzenského dárcovství. (Francová, 2011, s. 57)

Všechny již zmíněné autorky se zabývaly vlivem transplantace na kvalitu života

stejně jako já. Mám upřímně radost, že v otázce na zhodnocení kvality života se výsledky

jejich výzkumů shodují s tím mým. Téměř ve všech případech (včetně mého) žádný

z respondentů neodpověděl, že by transplantace vedla ke zhoršení kvality života oproti

životu před transplantací. Výjimku tvoří jen necelé 1% ve výzkumu Evy Jetmarové,

kdy se mezi jejími respondenty našel někdo, kdo vnímal kvalitu svého života

po transplantaci jako velmi špatnou oproti kvalitě života před transplantací. Samozřejmě,

že vnímání kvality života je opět zcela individuální záležitost. Jsem však ráda, že ve všech

výzkumech bylo téměř 99% respondentů, kteří viděli pozitivní přístup (ať už více či méně)

transplantnace na jejich budoucí život. (Francová, 2011, s. 65; Jetmarová, 2013, s. 51;

Kozáková, 2013, s. 100; Stačková, 2015, s. 57)

Osobně jsem velice ráda, že problematikou kvality života před a po transplantaci

se věnovalo tolik studentek vysokých škol. Četností těchto prací je poukazováno na to,
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že problematika transplantací ledvin je v naší zemi velmi aktuální a těší se stále

postupujícímu vývoji. V Evropě patří naše republika mezi špičku v oboru transplantologie

a jsem ráda, že jména našich transplantačních lékařů mají ve světě takový zvuk a jejich

práce je úspěšná.

Transplantace ledvin je jednou z mála transplantací orgánů, která se u nás provádí.

Svojí četností provedení zákroků patří však mezi ty nejpočetnější. Nová ledvina, ať už

od žijicího nebo nežijícího dárce, dává naději všem pacientům na prožití kvalitnějšího

života. Nikdo z nás neví, jestli někdy bude tuto operaci potřebovat, aby nám zachránila

nebo výrazně prodloužila dosavadní život. Buďme proto rádi, že tato možnost je tu

pro všechny.
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ZÁVĚR

Transplantace ledvin jako nejúčinnější metoda léčby selhání funkce ledvin je

nejpočetnější operací v oboru transplantologie u nás. Její vliv na kvalitu života je

obrovský.

Proto jsem se ve své bakalářské práci touto problematikou zabývala. Konkrétně

v teoretické části jsem zmínila obecnou anatomii ledvin. Dále jsem se věnovala

onemocněním, která vedou ke snížené funkci ledvin. Následovaly kapitoly věnující

se léčbě tohoto onemocnění včetně transplantace a v poslední části teorie jsem se věnovala

pojmu „kvalita života“. V praktické části jsem provedla výzkum pomocí dotazníkového

šetření u respondentů, kteří byli minimálně 1 rok po transplantaci. Výběr těchto

respondentů spočíval v tom, že jsem chtěla, aby měli objektivní náhled na kvalitu života

po transplantaci, což čerstvě transplantovaní nemají z důvodu četnějšího výskytu

komplikací. Výzkum jsem prováděla ve třech nemocnicích, kde mi byl povolen výzkum.

Oslovila jsem i ostatní transplantační centra, ve kterých mi byl výzkum buď zamítnut,

nebo na mou žádost nereagovali. Jedním z mých cílů bylo zjistit, jaký nejčastější druh

dialyzační léčby pacienti podstupují před transplantací. Potvrdil se mi všeobecně známý

fakt, že převládá hemodialýza. Dále jsem zkoumala délku čekací doby na transplantaci

s tím, že jsem doufala, že méně než polovina mých respondentů čekala minimálně 1 rok.

Výsledek se mi potvrdil. Nejhlavnějším cílem však bylo zjistit kvalitu života před a

po transplantaci. Byla jsem velice ráda, že se mi potvrdilo, že kvalita života

po transplantaci je výrazně lepší. Poslední cíl týkající se pocitů před a po transplantaci

se vyplnil pouze z části a to tak, že po transplantaci pacienti vnímají spíše pozitivní pocity.

Ač by většina z nás předpokládala, že před transplantací budou převažovat negativní

pocity, v mém výzkumu tomu tak nebylo.

Na závěr bych ráda zmínila, že jakákoliv transplantace dává šanci na lepší život.

Buďme rádi, že medicína se v tomto směru dále vyvíjí. I my se můžeme zapojit do tohoto

procesu, ať už jako dárce nebo příjemce orgánu. Vždyť přeci každý z nás má právo

na lepší život.
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ABR – acidobazická rovnováha

ADH – antidiuretický hormon

AIDS – syndrom získaného selhání imunity (acquired immune deficiency syndrome)

AKI – akutní poškození ledvin (acute kidney injury)

AKIN – klasifikační systém akutního poškození ledvin (acute kidney injury network)

AV – arteriovenózní

CKD – chronické onemocnění ledvin (chronic kidney disease)

CT – počítačová tomografie (computed tomography)

CŽK – centrální žilní katétr

ČR – Česká republika

FF – fyziologické funkce

FN – fakultní nemocnice

GF – glomerulární filtrace

GIT – gastrointestinální (související se zažívacím traktem)

HLA – hlavní lidský histokompatibilní komplex (human leukocyte antigen)

HŽT – hluboká žilní trombóza

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

MR – magnetická rezonance

PAH – paraaminohippurová kyselina

PD – peritoneální dialýza

PMK – permanentní močový katétr

PNC – penicilin

TK – tlak krve

WL – čekací listina (waiting list)
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