Posudek opONENTA bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kateřina Křížková
Název práce Transplantace ledviny a její vliv na kvalitu života
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 74
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%
1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4-
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5
3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
3.1 Vyvážení teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4

3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické; nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 1
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): V úvodu, v teoretické části, kap. 4.3. členění textu do podkapitol, které svým rozsahem neodpovídají metodice. Kapitola 6 Kvalita života zpracována pouze na cca. polovinu stránky, nedostatečně. Velmi kladně hodnotím zařazení kapitoly 5. Ošetřovatelská péče ... bohužel však zpracována povrchně, rozhodně bych doporučila rozšířit! Některé zdroje práce neadekvátní, citace dle ISO dodrženy. Body sníženy za nejasné definování problému a cíle práce, z formulace nelze jasně měřit. V empirické části kvantitativní šetření pomocí dotazníku, analýza výsledků přehledná a srozumitelná, nicméně zarážející je doba šetření pouze 2 týdny a nadstandardní návratnost dotazníků – 100%/ 3 pracoviště... IKEM, FN Plzeň a FN Olomouc. Otázka č. 15 – *Pocítovali jste před transplantací bolest?* – není uvedeno „bolest“ v souvislosti s ...? Ot. 16 Intenzita bolesti před transplantací - respondenty byli pacienti nejméně rok po transplantaci, jsou odpovědi vzhledem k časovému odstupu relevantní? Postrádám smysl zařazení ot. 10 vzhledem k tématu práce. V souvislosti s cílem práce se nabízí otázka, zda neměl být použit spíše standardizovaný dotazník k hodnocení kvality života či zda nebylo na místě použít např. kvalitativní šetření a použít metodu rozhovoru. Diskuze zpracována velmi dobře. V Závěru postrádám doporučení pro praxi a práce nemá výstup!

Otázka:

Co je výstupem Vaší KP a jaká jsou doporučení pro praxi?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **Velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25. 4. 2018

Podpis: